XLI. - Litterae ad recipiendos testes in absentia. 

Officialz's Beluacensis dilecto in Christo talz' decano salutem et 
dilectionem. Vobis mandamus, quatinus Stephanum, denominaturn festem 
in causa tali de vert'tate dicenda super hiis, quae continentur in pe
titione tali, examinetis 2) diligenter. Attestationem eius per vestras lit
teras sub sigillo vestro clausas infra talem diem remittentes n.ostro 
conspectui deferatis 8). Datum anno etc. 

XLII. - Examinatio tcstium in scriptis remissa. 

Viro venerabili et discreto o(jiciali Beluacensi dil.:ctus suus z'n 
Christo decanus de tali loco saltetem et reverentiam. Noverit vestra 
discretio, quod nos ad mandatum vestrum Steplzanum nominatum festem 
in causa tali examinavimus diligenter, et veritatem4) eiusdem vobz's in 
lz'ttcris nostris clausis transmittz'mus prospectandam. Valeie z'n domino. 

XLTII. - Quid, si actor testes inducere non potest. 

Sed si forte dictus actor suos nequiverit adducere testes 
per blandiloquium vel consimile, iudex litteras de conventione 
facienda testium reo tenetur tradere postulanti. 

XLIV. - Citatio testturn per lU:dicem factit. 

Ojjicialis Beluacensz's tali presbytero saltdem in dolilino. Vobis 
mandamus, quatinus illos, quos lator praesentium vobis tzominaverit, ad 
perhibendum testimonittm in causa tali et tali, mota iamdiu coram 
nobis, personaliter citetis, ut taU die coram nobis compareant veritafl 
testzmonium perhibitur:i. Datum anno domini etc. 

1) Ms. quod. ~) Ms. exatninalis. ") Ms. delatum. ·•) Ms. veritate. 

XLV. Qualiter actor !!'e habeat iu productionibus. 

Taliter enim debet impetrare dictus actor, dum tempus ad 
primam et secundam et tertiam et quartam productionem pro
longatur eidem, de qua secunda productione efficitur notula in 
hunc modum: 

XL VI. - Secunda productio. 

Assignata est dies tali co1ztra talem ad secundam productionem tes
tium ex parte talis productorum. Datum etc. 

XLVII. - De tertia productione. 

Sub forma qua prius: dies talis est assz'gnata tali contra talem 
ad tertiam productionem testium. Datum etc. 

XJ,VIII. - De quarta productione. 

Sub forma qua prius: dies est assz'gnata tali contra talem et 
haec est quarta producHo cum sollemnz'tate iuris. Datum etc. 

XI. IX. - De die assignanda 1) ad testium receptionem. 

Recepto a testibus productis iuramento et illis examinatis 
diligenter debet dies ad publicandas attestationes eorum parti
bus assignari in hac forma : 

Assignata est dies tali contra talem ad publicandum attestatz'ones 
testz'um ex parte talis productorum. Datum . etc. 

I.. - De die petenda, dicere contra dicta testium. 

Ad diem veniens actor, antequam publicentur attestationes 
testium, potest si voluerit petere diem ad dicendum in testes et 
in dicta testium; sed hoc melius fit, antequam sacramentum ab 
eisdem testibus sit receptum. Sed sive sie sive sie, dies ad di
cendum in testes actori conceditur in hunc modum : 

LI. - Notula ad dicendum contra testes. 

Assignat.1 est dies tali co11.tra talem ad dicendum z'n festes et in 
dicta testium ex parte talz's prodttctorum. Datum anno domini etc. 

. LII. --'- Citatio rei, ut veniat dicere cont.ra testes. 
Si forte reus quaerere subterfugia et dilationes praetenderit, 

diem ad dicendum in testes secundo et ultimo potest a iudice 

1) Ms. assignando. 

.. 

postuiare et obtinere, ex quo ipse se allegaverit 1) inconsultum 
et eidem dies conceditur in hunc modum : 

UII. - A(l dicendum 2) secundo. 

Talis dies est assignata tali eontra talem seeundo et ultimo ad 
dieendum 3) in festes et in dicta testium ex parte talis productorum. 
Datum ete. 

LIV. - Modus reprobandi testes. 

Reus sie excipit contra testes dicens, quod Stephanus, pro
ductus testis in causa tali, de iure non est (ad)mittendus, cum 
ipse sit excommunicatus. Item dicit contra alium, quod non 
debet admitti in iudicio ad ferendum testimoninm in causa tali. 
cum ipse sit consanguineus eins. Item dicit contra4) alium, quod 
non debet admitti, sed omnino repelli, cum ipse sit periurus 
et familiaris actoris. Hoc audiens actor petit litteras a iudice 
inquisitorias, utrum Stephanus productus testis sit excommuni
catus. Litterae sunt tales : 

J,V. - Utterae oftleiaUs inquirentes 5), utrum talis sit ex
comnmnicatus. 

01icialis euriae Beluaeensis tali presbytero salutem in domino. 
Vobis mandamus, quatinus diligenler inquiratis, utrum Stephanus de 
tali loeo sit exeommunieatus, et totam rei veritatem nobis sicut ap
pamit per vestras litteras rescribatis. Datum. 

J, VI. - Litterae I'emissoriae. 

Vi'ro venerabili et disereto ete. offieiali Beluaeensi talis presbyter 
salutem et paratam ad sua beneplacita voluntatem. Vestrae diseretiont 
signffieamus, quod nos per inquisitionem factam diligenter Stephanu111 
laieum a quolibet exeommzmieationis vineulo [se] seimus jirmz'ter libe
ratum et plenius absolutum, et hoe vobis et parti adversae per nostras 
litteras signifieamus eli::. 

J, VII. - Quill actor (lebet agere. 

Resoluta exceptione prima petit actor diem ad faciendum 
rationes et responsiones, per quas suos testes ad ferendum testi
monium valeat ab impositis criminibus expurgare. 

1) Ms. alligaverit, 2) Ms. deliberandum. 8) Ms. delibcrandttm. 
4) Ms. ad. ") Ms. Littera ojji'cialis inquirens. 

J, VIII. - Ad faciendum rationes. 

Assignata est dies tali eontra talem ad fadendtun rationes et re
sponsiones super hiis, quae ad compellendum festes talrs pro.feruntur rtc. 

l~IX. - Quid actor faciat pro testibns. 

Dicit enim actor pro testibus suis in iudicio productis, quod I) 
si aliquis reus vel alius loco rei contra suos testes obiectum 
fecerit ") aliquod, per q uod credaf suos com pellere test~s, cum 
non sit credendum omni spiritui 3) et probentur allegata, cum 
quodlibet reputetur esse bonum, donec probetur in contrarium; 
et si allegans suam intentionem probare nequerit, cum ipse sit 
accusator, ad eandem poenam teneatur, ad quam teneretur ac
cusatus, nisi probatio deileere videatur. Et si forte probatnm 
fuerit allegatum, salvis salvandis testes caeteri produ~entur, si 
actori videatur expedire. Postea auditis attestationibus et ap
probatis canonice ad diffinitivam -t) sententiam debet dies parti
bus assignari in hunc modum : 

LX.- Citatio ad sententiam diftlnitivam. 

Assignata est dies tali eontra talem ad dijfinitivam sententiam 
audiendam super eausa, quae vertitur inter ipsos eoram nobis. Datum 
anno domini ete. 

Ad diem timens reus apparere, ne sententiam aggravet ean
dem 5), se excusat taliter: 

J,XI. - Excusatio, tiUOd venire non potest. 

Viro venerabilz' et disereto, officialz' Beluaeensi, D. de tali loeo 
salutem et se totum eum eonstanti vineulo famulatus. Cum mihi et 
tali clerieo diem ad dijjinitivam smtentiam assignavistis audiendam, 
quia ad illam diem per quandam repentinam infirmitatem non aestimo 
neque eredo, de faeili interesse, quia ideo prudentiam vestram eommo
vere in aliquo non intendo, providentiam vestram supplieatis preeibus 
expostulo, quatinus mihi, si vobi's plaeeat, diem alium assignetis, et 
tune volente deo nostro in euria vestra eontra dictum clerieum perso
naliter apparebo vestram sententiam gratis et benigniter auditurus. 

1) Ms. quae. 
5) Ms. eunde11i. 

2) Ms. fuerit. S) Ms. spir i/um •) Ms. dijfiniendam. 
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JJXII. - Dilatio, ut possit venire. 

Ojficialis Belttacensis D. de tali !neo salutem. /Jifirmitate vestra 
vosmet ipsum e:xcusante diem vobis assignatam peroramus diserde prae
cipier.tes, quatinus ad talem diem vestram personam nostro conspeclui 
praesentetis, nostram senfentiam vos et talis clerims, cui diem mm
tietis, personaliter audituri. 

LXIII. - Sententia diftlnitiva. 

Omnibus praesentes litteras inspccturis officialis Beluacensis sa
lutem in domino. Cum C. clericus de tali loco fraxissei itt causam 
coram nobis talem super quadam domo sila 1) in vico Parisiensi et 
super centum solidis Parisiensibus de locatione dictae domus triennali2), 

nos vero cognita 3) causae veritate, iuris ordine per omnia observato, 
lite contestata, testibus productis et e:xaminatis diligenter, praefalo cle
rico dietarn domum per sententiam diffiniti·oam adiudicavhmts hinc et 
inde possidendam, praecipientes adversae parti, quod decem libras Pa-: 
risiensium nomine expensarum dicto persolvat clerico. Praecipimus 
etiam adversae parti, quod possessionem dictae domus praefato clerico 
(actam sub poena centum librarum Parisiensium non praesumat dein
ceps per/urbare. Et ut hoc sit inconcussum et stabile, praesentes lit
teras sigilli nostrl munimine praebuimus roboratas 4). Datum anno 
domini M" CC" z· primo, tali die vel tali mense vel tali septimana. 

LXIV. - Qnid actor faciat. 

Et ponamus, quod memoratus clericus non habuit ad diem, 
quod sibi fuerit adiudicatum. Quaerimus, quid faciet ipse? Di
cimus ~t breviter, quod debet facere recursum ad suum iudicem 
vel per se vel per alium. Si per se, ·debet ita dicere in latinis: 
Domine iudex, ttaxi 5) in causam coram vobis talem laicum super 
quadam domo 6) et rebus aliis. Probata sufftcienter intentione mea, 
mihi decem libras Parisiensis monetae nomine expensarum a tali laico 
infra talem terminum adiuditastis in integr.um persolvendas et per 
fidem. Quia talis nec jidem servavit nec debitum solvz't, ad vos recur
sum facio et de iure, quatinus talem ad persolvendum miht' debitum, 
si ·vobis placeat, compellaits. Et ut mihi maior jides et jiducia huius 
valeat adhiberij ecce litterae sigilli vestri munimine roboratae. 

I) Ms. domui sitam. 2) Ms. triennii. 8) M~. cognitis causae. veritatis. 
•) l\ts. roboratis. 5) Ms. I. d, ") Ms. domum. 

21 

Et si forte nuntium nd iudicem destinare voluerit, tnles lit
teras debct eidum tradere, quae suae intentionis contineant in
tellectum. Litterae sunt tales: 

I, X V. - Actor rogat iudieem, ut reum cog·nt, start>. seutentiae. 

Viro t'eitcrabili d discreto, officiali Bc!uacensi, talis clerims sa
lntcm et debitum servitium C/1111 salute. Cltlll ego traxissem in ow
sam coram vobis talem laicwn super qnadam domn et rebus aliis, vos 
antem per d~'[finitivam sentmtiam eidem dedistis in mandatis, siCid 
credo, recognitis t)_, ut decem libras pro r:xpeusis in litis prosecntione 
(actis mihi h~fra talm1 ferminnm .ftde praestita propagaret, quia, nec 
jidem servavit nec debitum so/vif, ad vos recursnm .faciens vestram 
imploro prudentiam, quatinns dictum laimm, si vobis placeat, per ri
gorem iustitiae cnmpellatis ad hoc, quod milti dictam pecuniam reddat 
in proximo numeratam.